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مقايسه تنیدگى شغلى و رضايت شغلى در معلمان دانش آموزان 
با کم توانى ذهنى و معلمان دانش آموزان عادی
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چکیده 

زمینه: آموزش دانش آموزان با کم توانی ذهنی همواره به انرژی و انگیزه بسیار زيادی نیاز دارد. پژوهش حاضر با هدف ارزيابی تنیدگی شغلی 

و رضايت شغلی معلمان دانش آموزان با کم توانی ذهنی و معلمان دانش آموزان عادی انجام شد.
روش: اين پژوهش علی- مقايسه ای روی 120معلم زن و مرد )60معلم دانش آموز با کم توانی ذهنی و60معلم دانش آموز عادی( شاغل به 

تدريس در مدارس ابتدايی شهر رشت در سال تحصیلی 95-1394 انجام شد. روش نمونه گیری به شیوه دردسترس انجام شد و برای جمع آوری 
داده ها از مقیاس رضايت شغلی بری فیلد و روث )1951( و تنیدگی شغلی صفارزاده )1377( استفاده شد.

در  عادی  دانش آموزان  معلمان  و  کم توانی ذهنی  با  دانش آموزان  معلمان  بین  که  داد  نشان  دوراهه  واريانس  تحلیل  آزمون  نتايج  یافته ها: 

رضايت شغلی تفاوت معنی داری وجود دارد )P>0/001( ولی در تنیدگی شغلی 2گروه تفاوت معنی داری وجود ندارد )P>0/05( و معلمان زن 
.)P>0/01( نسبت به معلمان مرد رضايت شغلی کمتر و تنیدگی شغلی بیشتری را تجربه می کنند

نتیجه گیری: بر اساس يافته های پژوهش می توان نتیجه گیری کرد که تدريس دانش آموزان با کم توانی ذهنی به علت دشواری ها و چالش هايی 

که برای معلمان ايجاد می کند، بر رضايت شغلی آن ها تاثیر منفی دارد، بنابراين از طريق فراهم آوردن امكانات رفاهی بیشتر و تلاش در جهت 
کاهش دغدغه ها و مشكلات معلمان کودکان با کم توانی ذهنی می توان سطوح رضايت  شغلی آن ها را افزايش داد.

واژه هاي کلیدي:  تنیدگی شغلی، رضايت شغلی، معلمان

مقدمه 
کــم توانی ذهنــی1، نقــص يا نارســـايی در رشد ذهنی 
است که با اختلال در مهارت های رشد مشخص شده و 
بر توانايی های شناختی، کلامی، حرکتی و اجتماعی فرد 
تاثیر می گذارد. در کشورهای درحال توسعه 4/6درصد 
تا 0/5  پیشرفته 2/5  در کشورهای  و  زير 18 سال  افراد 
اين  هستند)1(.  کم توانی ذهنی  دچار  افراد  اين  درصد 
برخورداری  در  ويژگی های خاص خود  لحاظ  به  افراد 
ديگران  کمك  نیازمند  جامعه  امكانات  و  تسهیلات  از 
هستند)2(. به بیان ديگر، اين گونه کودکان اغلب از نظر 
بدنی، عقلی يا روان شناختی ناتوانند و به مراقبت، درمان 

1. Intellectual Disability

امری  وتربیت  نیازمندند)3(.  تعلیم  ويژه ای  آموزش  و 
پرثمر و در عین حال دشوار است که درآن  وقت گیر، 
معلمان به عنوان نقطه آغاز هر تحول آموزشی و پرورشی، 
بیشترين و برترين نقش را عهده دار هستند. همین طور بايد 
بازسازی  و  زيباترين طرح اصلاح  باشیم که  باور داشته 
کافی  تعداد  به  معلم  که  صورتی  در  آموزش وپرورش 
و با کیفیت مطلوب در اختیار نداشته باشیم، با شكست 

روبه رو خواهد شد)5(.
کودکان  آموزش وپرورش  در  ويژه  به  مسئله  اين   
استثنايی مطرح است، زيرا معلمان دانش آموزان استثنايی 
به علت شرايط ويژه آموزشی که در آن فعالیت می کنند، 
وظايفی دشوارتر و در پی آن آسیب پذيری بیشتری نیز 

* Email: fatemeh.rahbar.karbasdehi@gmail.com
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دارند. معلمان دانش آموزان استثنايی که يكی از ارکان 
در  می روند،  شمار  به  استثنايی  آموزش وپرورش  اصلی 
صورتی که در جريان آموزش بهتر آماده شوند، اثربخشی 
لازم را در آموزش و پرورش کودکان استثنايی خواهند 
از مادی و  اين معلمان اعم  نیازهای  تا زمانی که  داشت. 
سطح  در  آن ها  رضايت شغلی1  نشود،  برآورده  معنوی 
کودکان  درآموزش  وکارآيی شان  بود  خواهد  پايینی 

استثنايی کاهش خواهد داشت)6(.
رضايت شغلی عبارت است از حدی از احساسات و 
نگرش های مثبت که افراد نسبت به شغل خود دارند)7(. 
افرادی که از کارشان رضايت دارند و به آن علاقه مند 
برخوردارند)8(.  کارشان  در  زيادی  انگیزه  از  هستند، 
رضايت  برای  مهم  منبع  يك  معلمان  در  رضايت شغلی 
کارشان  در  معلمان  نگهداری  و  حفظ  در  و  شخصی 
تعهد  و  علاقه مندی  فداکاری،  همچنین  است)9(،  موثر 
در مسئولیت شان را ممكن می کند)10(. تنها يك عامل 
معینی  ترکیب  بلكه  نمی شود،  رضايت شغلی  موجب 
در  شاغل  می شود  سبب  گوناگون  عوامل  مجموعه  از 
لحظه ای معین از شغل احساس رضايت کند)7(. عوامل 
می شود:  تقسیم  زير  5دسته  به  رضايت شغلی  بر  موثر 
1-میزان حقوق: الف( تامین کننده مخارج زندگی باشد. 
ب( برمبنای قانونی معین استوار باشد. ج( با اجحاف و 
نابرابری همراه نباشد. 2- امنیت شغلی: اطمینان در ثبات 
باشد.  داشته  وجود  معینی  مدت  برای  دست کم  شغل 
3- شرايط خوب کاری: محیط کار به دور از آلودگی 
پیشرفت:  امكانات   -4 باشد.  اخلاقی  و  روانی  جسمی، 
امكان پیشرفت و ترقی برای کارکنان وجود داشته باشد. 
5- روابط انسانی: در حد مقدورات، انتخاب محل کار، 
بنابراين  باشد.  ممكن  فرد  هر  برای  همكار  و  کار  نوع 
رضايت شغلی  موضوع  به  آموزش وپرورش  است  لازم 
معلمان بیش از پیش توجه نشان دهد. رضايت شغلی نتايج 
وتاثیر  داشته  سازمانی  و  فردی  نظر  از  گوناگونی  مثبت 
قابل توجهی در میزان تلاش، تعهدات افراد در اثربخشی 
معلمان  خودکارآمدی  در  همه  از  مهم تر  و  سازمان 
با  تنگاتنگی  از مسايلی که رابطه  دارد)11(. يكی ديگر 
هر  به  است،  شغلی  تنیدگی  عامل  دارد،  رضايت شغلی 
1. Occupational Satisfaction

تنیدگی شغلی  يابد،  افزايش  رضايت شغلی  که  میزان 
پاسخ مضر جسمی  تنیدگی شغلی يك  می يابد.  کاهش 
نیازهای شغلی  و روحی است و زمانی رخ می دهد که 
با توانايی ها، حمايت ها و نیازهای فرد همخوانی نداشته 
روانی  و  سلامت  جسمی   کاهش  به  منجر  و  باشد)12( 
 می شود)13(. لازاروس تنیدگی شغلی2 را کنش متقابل 
شاغل  فردی  ويژگی های  و  کار  محیط  شرايط  بین 
می داند، به گونه ای که خواسته های محیط کار)و در نتیجه 
فشارهای مرتبط با آن( بیش از آن است که فرد بتواند از 
عهده آن ها برآيد. عوامل گسترده ای می توانند رضايت 
جمله  از  دهند.  قرار  تحت تاثیر  را  شغل  از  نارضايتی  يا 
عوامل محیطی موثر بر رضايت شغلی، تنیدگی يا همان 
به طورکلی  است)5(.  کار  محیط  در  شغلی  روانی  فشار 
شود.  منجر  شغلی  فرسودگی  به  می تواند  روانی  فشار 
فرسودگی شغلی پديده ای است که درآن فرد به ضعف 
وتحلیل رفتگی قوای روانی و جسمی دچار شده، نسبت 
و  وکارايی  می شود  بی تفاوت  کار خود  محیط  افراد  به 

عزت نفس او به شدت آسیب می بیند)14(.
به  وظیفه ای  با کم توانی ذهنی  دانش آموزان  معلمان   
نسبت سنگین تر در برخورد با اين کودکان دارند، زيرا 
اين کودکان کنش وری هوشی پايین تر از متوسط دارند 
مهارت های  و  خود  از  مراقبت  ارتباط،  برقراری  در  و 
اجتماعی دچار اختلال هستند و اين مهم، مسئولیت اين 
مسايلی  از  ديگر  يكی  می کند)15(.  را 2چندان  معلمان 
که بیشتر اين معلمان را درگیر می کند، نارسايی شناختی 
اين کودکان  انتخابی  و اختلال در حفظ توجه و توجه 
و  هوش  بین  زيادی  ارتباط  که  ازآن جايی  است)16(. 
پیشرفت تحصیلی وجود دارد، ترديدی نیست که موفقیت 
درسی کودکان با کم توانی ذهنی در همه  امور تحصیلی از 

همسالان عادی شان عقب تر است)15(.
در پژوهشـــی هـــم که ايچنگـــر3 رابطـــه جنســـیت 
و جهت گیری اجتماعی با تنیدگی و رضايت شغلی بین 
نتايج  کرد،  بررسی  را  استثنايی  دانش آموزان  معلمان 
استثنايی  دانش آموزان  معلمان  داد  نشان  پژوهش  اين 
زن جهت گیری نقش اجتماعی متوازن همراه با سطوح 

2. Occupational Stress
3. Eichinger
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بالاتر رضايت شغلی و سطوح پايین تر تنیدگی را داشتند، 
اجتماعی  نقش  جهت گیری  مرد  معلمان  درحالی که 
نامتمايز همراه با سطوح پايین تر رضايت شغلی و سطوح 

بالاتر تنیدگی را داشتند)17(.
نتايـــج پـــژوهش هـــای انجام شده توسط آنتونیو1 
و همكاران و چپلن2 نشان داد معلمان زن نسبت به معلمان 
را  بیشتری  شغلی  تنیدگی  و  کمتر  شغلی  رضايت  مرد 
پژوهشی که کاوه ای  و  در   .)18  - می کنند)19  تجربه 
همكـــاران  با هدف پیـــش بینـی  رضايت شغلی  براساس 
تدريس،  خودکارآمدی  خودکارآمدی،   باورهای 
دادند،  انجام  معلمان  نیازهای  سطح  و  شغلی  تنیدگی 
نتايج نشان داد بین معلمان دانش آموزان با کم توانی ذهنی 
رضايـت  میـــزان  نظــر  از  آسیب ديـــده شنـــوايی  و 
شغلی تفاوت معنادار مشاهده می شود و رضايت شغلی 
از گروه  بیشتر  ذهنی  با کم توانی  دانش آموزان  معلمان 

آسیب ديده شنوايی است)5(.
بر  موثر  عوامل  بررسی  عنوان  با  پژوهشی  در  برقی 
مشهد  شهر  استثنايی  کودکان  معلمان  شغلی  رضايت 
استثنايی  معلمان دانش آموزان  از  نمونه آن 221نفر  که 
از معلمان رضايت شغلی کمی  اين گروه  نشان داد  بود، 
 دارند)10(. سری3 به بررسی رضايت و فرسودگی شغلی 
دانش آموزان  مدارس  سرپرستان  و  معلمان  میان  در 
استثنايی در ترکیه پرداخت. يافته های پژوهش نشان داد 
در هر 2گروه رابطه معنی داری بین رضايت و فرسودگی 
شغلی  رضايت  با  جنسیت  ولی  نداشت،  وجود  شغلی 
به معلمان  رابطه معنی داری داشت و معلمان زن نسبت 

مرد رضايت شغلی بیشتری داشتند)20(. 
بیشی4 سطوح رضايت شغلی و هیجان را در 50معلم 
داد  نشان  پژوهش  يافته های  داد.  قرار  پژوهش  مورد 
رضايت شغلی و هیجان، رابطه معنی داری با جنس، سن، 
افزايش سن و  با  يعنی  دارد،  تدريس و عملكرد  سابقه 
سابقه خدمت، رضايت شغلی افزايش می يابد، همچنین 
زنان نسبت به مردان رضايت شغلی بالاتری دارند)21(.

اين  که  است  آن  از  حاکی  يافته ها  اين  بر  مروری   

1. Antoniou 
2. Chaplain
3. Sari
4. Bishay 

پژوهـــش ها بر اهمیــت رضـايت و تنیدگی شغلی معلمان 
صحه می گذارند و اين مهم موجب شده نقش آن ها در 
برجسته تر  اجتماعی  و  آموزشی  عملكردهای  و  جامعه 
از  بیش  شود و در همین راستا عملكرد آموزشی آن ها 
پیش مورد توجه قرار گیرد. باتوجه به اين که پژوهش های 
شغلی  رضايت  و  تنیدگی  مقايسه  و  بررسی  به  اندکی 
و  زن  عادی  و  کم توانی ذهنی  با  دانش آموزان  معلمان 
با  حاضر،  پژوهش  بنابراين  پرداخته اند،  ايران  در  مرد 
هدف مقايسه تنیدگی شغلی و رضايت شغلی در معلمان 
دانش آموزان  معلمان  و  کم توانی ذهنی  با  دانش آموزان 

عادی انجام شد.

روش 
جامعه  بود.  مقايسه ای  علی-  حاضر  پژوهش  روش 
با  دانش آموزان  معلمان  همه  شامل  پژوهش  اين  آماری 
کم توانی ذهنی و عادی شهرستان رشت در سال تحصیلی 
از  120نفر  شامل  موردمطالعه  نمونه  بود.   1394-1395
با کم توانی ذهنی و عادی )60 نفر  معلمان دانش آموزان 
معلمان  و 60نفر  کم توانی ذهنی  با  دانش آموزان  معلمان 
دانش آموزان عادی( بود که در هر گروه 30زن و 30 مرد 
به شیوه نمونه گیری در دسترس انتخاب شدند. در ابتدا 
شرايط  برحسب  کم توانی ذهنی  با  دانش آموزان  معلمان 
ورود به پژوهش مانند آموزش در مقطع تحصیلی ابتدايی 
شدند،  انتخاب  سال  تا10   5 بین  اشتغال  زمان  مدت  و 
سپس تعداد60  نفر از معلمان دانش آموزان عادی که در 
مقطع ابتدايی شاغل بودند، برحسب همان شرايط ورود 
به پژوهش انتخاب شدند و افراد هر 2گروه از نظر جنس، 
مقطع تحصیلی که آموزش می دهند، مدت زمان اشتغال 

و وضعیت اجتماعی- اقتصادی با هم همتا شدند. 
ابزارهای پژوهش: در پژوهش حاضر برای جمع آوری 

داده ها از ابزارهای زير استفاده شد: 
1( پرسش نامه تنیدگی شغلی: اين پرسش نامه 33گويه 
دارد که توسط صفارزاده تدوين شد. هدف اين پرسش نامه 
مشخص کردن میزان تنیدگی های شغلی وارده بر کارکنان 
به ترتیب  پرسش نامه  اين  4گزينه ای  پاسخ های  است. 
باگزينه های هرگز )نمره صفر( تا اغلب اوقات )نمره3(، 
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گرفت و از آن ها خواسته شد به دقت سوال ها را بخوانند 
خود  ويژگی های  با  متناسب  را  موردنظر  پاسخ های  و 
انتخاب کنند و سوالی را تا حد امكان بی جواب نگذارند. 
همچنین اطمینان بخشی درمورد محرمانه ماندن اطلاعات 
نكات  از  پژوهش  در  شرکت  برای  انتخاب  وآزادی 
اخلاقی رعايت شده اين پژوهش بود. سرانجام، داده های 
دوراهه  واريانس  تحلیل  آزمون  با  جمع آوری شده 

موردتحلیل آماری قرار گرفت.

یافته ها
در اين پژوهش 120نفر از معلمان زن و مرد مقطع 
که  گرفتند  قرار  موردبررسی  رشت  شهرستان  ابتدايی 
عادی  دانش آموزان  مدارس  معلمان  آن ها  از  60نفر 
معلمان مدارس  از آن ها  نفر  مرد( و 60  )30 زن و 30 
دانش آموزان با کم توانی ذهنی )30زن و 30مرد( بودند.

قبل از استفاده از آزمون پارامتريك تحلیل واريانس 
لوين  آزمون  از  آن،  فرض های  رعايت  برای  دوراهه 
استفاده شد. براساس آزمون لوين و معنی دار نبودن آن 
شده  رعايت  واريانس ها  همگنی  شرط  متغیرها،  برای 

است.
فرضیه نخست: بین تنیدگی شغلی در معلمان دانش آموزان 
با کم توانی ذهنی و معلمان دانش آموزان عادی زن و مرد 

تفاوت وجود دارد.

رتبه بندی می شوندکه از جمع نمرات به دست آمده نمره 
تنیدگی شغلی فرد به دست می آيد. روايی اين پرسش نامه 
ارزيابی  ملاك(  )روايی  همزمان  روايی  ضريب  به شیوه 
شد و معادل 0/70 به دست آمد. ضريب پايايی برای اين 

پرسش نامه 0/86 به دست آمد)22(.
2( پرسش نامه رضايت شغلی: پرسش نامه استانداردشده 
رضايت شغلی بری فیلد و روث شامل 19گويه در مقیاس 
5 درجه ای لیكرت از کاملا مخالف )نمره يك( تا کاملا 
موافق )نمره5( طراحی شده است. مجموع امتیازات هر فرد 
پاسخگو به عنوان نمره رضايت شغلی او محسوب می شود. 
2نیمه کردن  روش  از  استفاده  با  پرسش نامه  اين  پايايی 
معادل 0/78 و با استفاده از روش آلفای کرونباخ معادل 
0/93 گزارش شده است. روايی ملاکی اين پرسش نامه 
با محاسبه همبستگی نمره های افراد در اين پرسش نامه و 
برآورد   0/92 معادل  هاپاك  شغلی  رضايت  پرسش نامه 

شد، بنابراين پرسش نامه دارای روايی سازه است)5(.

شیوه اجرا
از  ابتدا  اطلاعات  جمع آوری  برای  پژوهش  اين  در 
دانشگاه گیلان معرفی نامه ای گرفته شد و پس از کسب 
مجوز از آموزش وپرورش شهرستان رشت و هماهنگی 
با مدارس )مديريت و معلمان(، نخست هدف پژوهش 
قرار  اختیارشان  در  پرسش نامه ها  و  شد  بیان  آن ها  برای 

جدول 1. میانگین و انحراف معیار تنیدگی شغلی و رضایت شغلی معلمان دانش آموزان عادی و با کم توانی ذهنی به تفکیک جنسیت

متغیر
معلمان دانش آموزان عادی

میانگین ± انحراف معیار

معلمان دانش آموزان با کم توانی ذهنی

میانگین ± انحراف معیار

تنیدگی شغلی

14/67±20/3261/20±67/50زن

15/17±23/2356/47±55/20مرد

14/99±22/5158/83±61/35کل

رضايت شغلی

9/18±6/1968±73/30زن

8/16±6/7870/83±77/60مرد

8/73±6/7969/42±75/45کل
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بالا،  جدول  در  دوراهه  واريانـــس  تحلیـــل  نتايج 
نشـــان دهنده معنـــادار نبـــودن تاثیـر متغیر گروه است 
دانش آموزان  معلمان  بین  و   )P=0/463  ،  F=0/54(
تاثیر  ندارد.  وجود  تفاوتی  کم توانی ذهنی  با  و  عادی 
 ،)P=0/014  ،F=6/22( است  معنادار  جنسیت  متغیر 
تنیدگی  مرد  معلمان  با  مقايسه  در  زن  معلمان  بنابراين 
متغیرهای  تعامل  اثر  کردند.  گزارش  را  بیشتری  شغلی 

 ،)P=0/270 ،F=1/22( گروه و جنسیت معنادار نیست
بیان  به  هستند،  هم  از  جدا  و  مستقل  2متغیر  نتیجه  در 
به نوع  بالا در معلمان زن بستگی  تنیدگی شغلی  ديگر 

گروه فرد ندارد.
فرضیه دوم: بین رضايت شغلی در معلمان دانش آموزان 
با کم توانی ذهنی و معلمان دانش آموزان عادی زن و مرد 

تفاوت وجود دارد.

جدول2 . تحلیل واریانس دوراهه تنیدگی شغلی معلمان دانش آموزان با کم توانی ذهنی و عادی زن و مرد

SSDFMSFPEtaمتغیر وابسته

تنیدگی شغلی

19011900/540/4630/005گروه

2176121766/220/0140/051جنسیت

429/401429/401/220/2700/010گروه×جنسیت

40568/56116349/72خطا

476685120کل

جدول3. تحلیل واریانس دوراهه رضایت شغلی معلمان دانش آموزان با کم توانی ذهنی و عادی زن و مرد

SSDFMSFPEtaمتغیر وابسته

رضايت شغلی

1092/0311092/0318/550/0010/138گروه

381/631381/636/480/0120/053جنسیت

16/13116/130/270/6020/002گروه×جنسیت

6827/6611658/85خطا

637908120کل

نتايـــج تحلیـــل واريـــانس دوراهـــه در جـــدول 
است  گروه  متغیر  تاثیر  بودن  معنادار  نشان دهنده  بالا، 
بنابراين معلمان دانش آموزان   .)P>0/001 ،F=18/55(
کم توانی  با  دانش آموزان  معلمان  با  مقايسه  در  عادی 
ذهنی رضايت شغلی بیشتری دارند. تاثیر متغیر جنسیت 
مرد  معلمان  و   )P>0/012  ،F=  6/48( است  معنادار 
دارند.  بیشتری  معلمان زن رضايت شغلی  با  مقايسه  در 
نیست  معنادار  جنسیت  و  گروه  متغیرهای  تعامل  اثر 
جدا  و  مستقل  بنابراين2متغیر   ،)P=0/602  ،F=0/27(
بیان کرد که بین گروه  نتیجه می توان  ازهم هستند. در 
و جنسیت معلمان در ارتباط با رضايت شغلی اثر متقابل 

وجود ندارد.

بحث و نتیجه گیری
پژوهـــش حاضـــر با هـــدف مقـــايـــسه تنیدگی و 
رضايت شغلی در معلمان دانش آموزان با کم توانی ذهنی 
يافته های  گرفت.  انجام  عادی  دانش آموزان  معلمان  و 
2گروه  تنیدگی شغلی  بین  داد  نشان  پژوهش  اين 
عادی  و  کم توانی ذهنی  با  دانش آموزان  معلمان  از 
معلمان  شغلی  تنیدگی  بین  ولی  ندارد  وجود  تفاوتی 
زن و مرد اين 2گروه تفاوت وجود دارد و معلمان زن 
راستای  در  کردند.  گزارش  را  بیشتری  تنیدگی شغلی 
تبیین اين يافته ها می توان گفت به علت اين که اين گروه 
از معلمان در برقراری ارتباط با اين نوع کودکان دچار 
بیشتری  کاری  فشار  دچار  هستند،  زيادی  مشكلات 
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زمینه  امر  همین  و  عادی اند  مدارس  معلمان  به  نسبت 
از  را در آن ها موجب می شود.  بیماری های روان-تنی 
طرف ديگر، معلمان مدارس استثنايی به علت سروکار 
داشتن با کودکان دارای اختلال های رفتاری و هیجانی 
کاهش  برای  موثر  مقابله ای  سبك های  از  مدام  بايد 
باعث  امر  اين  استفاده کنند که  نابهنجار  رفتارهای  اين 
درگیری جسمی و روحی معلمان با اين فعالیت ها شده 
تاثیر  آن ها  روانی  و  جسمی  سلامت  بر  به طوريقین  و 
بین  داد  نشان  نتايج  همچنین  می گذارد)23(.  نامطلوب 
ذهنی  کم توانی  با  دانش آموزان  معلمان  رضايت شغلی 
به  دارد،  وجود  معنی داری  تفاوت  مرد  و  زن  عادی  و 
دانش آموزان  معلمان  در  رضايت شغلی  که  معنی  اين 
کم توانی ذهنی  با  دانش آموزان  معلمان  از  بیشتر  عادی 
به  نسبت  مرد  معلمان  رضايت شغلی  همچنین  است، 
يافته ها  اين  تبیین  راستای  در  است.  بیشتر  زن  معلمان 
می توان گفت رضايت شغلی معلمان کودکان استثنايی 
به دلیل پیشرفت نداشتن در کار و بازخوردهای مناسب 
از دانش آموزان به دلیل مشكلات آن ها،کاهش می يابد 
مجبورند  کم توانی ذهنی  با  دانش آموزان  معلمان  و 
چندين برابر معلمان دانش آموزان عادی مطالب درسی 
را تكرار کنند که همه اين فعالیت ها پرزحمت و فشارزا 
هستند و بر کاهش میزان رضايت شغلی آن ها تاثیرگذار 

است)23(.
که  است  اين  پژوهش  اين  محدوديت های  ازجمله 
دوره  معلمان  حاضر  پژوهش  جامعه  اين که  به  توجه  با 

و  راهنمايی  دوره  معلمان  به  نتايج  اين  بوده،  ابتدايی 
دبیرستان قابل تعمیم نیست، بنابراين پیشنهاد می شود در 
پژوهشی رضايت و تنیدگی شغلی معلمان دانش آموزان 
تحصیلی  مقاطع  در  که  عادی  و  ذهنی  کم توانی  با 
بررسی  هستند،  تحصیل  مشغول  دبیرستان  و  راهنمايی 
رضايت شغلی،  افزايش  به منظور  حاضر  پژوهش  شود. 
پیشنهاد می کند که زمینه و شرايط  به مسئولان گرامی 
معلمان  )به ويژه  معلمان  ارتقای  و  رشد  برای  مناسب 
دوره ابتدايی( در ابعاد شغلی، تحصیلی و همچنین ايجاد 
انگیزه لازم توام با امیدواری را برای رسیدن به اهداف 

متعالی، فارغ از هرگونه روزمرگی فراهم کنند. 
تنیدگی شغلی  نشان داد  اين پژوهش  نتايج  سرانجام 
بین 2 گـــروه از معلمـــان )معلمـــان دانـش آموزان با 
ولی  ندارد  معنی داری  تفاوت  عادی(  و  کم توانی ذهنی 
را  بیشتری  رضايت شغلی  عادی  دانش آموزان  معلمان 
نسبت به معلمان دانش آموزان با کم توانی ذهنی گزارش 
و  کمتر  تنیدگی شغلی  مرد  معلمان  همچنین  کردند، 
معلمان  در  و  می کنند  تجربه  را  بیشتری  رضايت شغلی 
يافته  اين  تبیین  در  است.  صادق  قضیه  اين  عكس  زن 
به  وابسته  کاملا  امری  وتربیت  تعلیم  گفت  می توان 
کودکان  آموزش  به خصوص  است،  انسانی  عواطف 
استثنايی که نیاز به صبر و تحمل بیشتری دارد و تمرين 
و پیگیری زيادی را می طلبد. زنان به خاطر روحیه لطیف 
خود هنگام آموزش کودکان، تنیدگی شغلی بیشتری را 

تحمل می کنند.
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